MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313 Ramal 1795|

E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br

I RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROPPG Nº56/2024

MOBILIDADE DE ESTUDANTES DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA O

EXTERIOR

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPG) e o Programa de Pós-Graduação em Manejo

de Solo e Água, no uso de suas atribuições regimentais, tornam público a I Retificação do presente

edital de seleção de propostas para concessão de bolsas a estudantes de pós-graduação com vistas ao

intercâmbio científico e qualificação acadêmica no exterior.

Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DAľA

Lançamento do edital Inscrição 28/11/2024

Inscrição 02 a 20/12/2024

Resultado Preliminar 20/01/2025

Interposição de Recurso 23 a 24/01/2025

Resultado final Até 27/01/2025

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DAľA

Lançamento do edital Inscrição 28/11/2024

Inscrição 02 a 15/01/2025

Resultado Preliminar 20/01/2025

Interposição de Recurso 23 a 24/01/2025

Resultado final Até 27/01/2025

mailto:proppg.gabinete@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313 Ramal 1795|

E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br

Onde se lê:

PLANILHA DE PONTUAÇÃO (ANEXO III) (Período 2019-2023)

INFORMAÇÕES

NOME:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO:

Grupo 1: Coeficiente de rendimento (CR)

Faixas Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

CR≥9,0 50,0
Histórico escolar 8,0≤CR<9,0 30,0

7,0≤CR<8,0 10,0

Total (Grupo 1)

Grupo 2: Publicação em periódicos

FI Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

FI≥2,0 (ou A1/A2) 40,0  Cópia

(1ª página do artigo)

ATENÇÃO: Considerar UMA ÚNICA área da Capes na

qual seus artigos deverão ser avaliados. Qualis (2017-

2020)

1,0≤FI<2,0 (ou B1) 30,0

0,01≤FI<1,0 (ou B2) 20,0

B3, B4, B5 5,0

Total (Grupo 2)

Grupo 3: Trabalhos em Eventos

Trabalho em eventos Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

Trabalho (Evento científico internacional) 4,0  Cópia do trabalho + capa dos

anais do evento. Trabalho (Evento científico nacional) 2,0

Trabalho (Evento científico regional/local) 1,0

Total (Grupo 3)

Grupo 4: Autoria de livro ou de Capítulo de livro técnico na área

Faixas Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

Livro completo (com ISBN) 10,0  Cópia da capa do livro e primeira pág.
do referido capítulo e ficha

catalográfica. Capítulo de livro (Em que não se enquadre

como Organizador/a ou autor/a (com ISBN)

4,0

Total (Grupo 4)

Grupos Pontuação estimada

Grupo 1: Coeficiente de rendimento (CR)

Grupo 2: Publicação em periódicos

Grupo 3: Trabalhos em Eventos

Grupo 4: Autoria de livro ou de Capítulo de livro técnico na área

PONTUAÇÃO TOTAL

Não é necessário apresentar a documentação agora. ** Qualis Capes vigente na publicação do edital (Qualis Capes 2017-2020). Link Eletrônico

 Qualis-Capes:

mailto:proppg.gabinete@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313 Ramal 1795|

E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf

Leia-se:

PLANILHA DE PONTUAÇÃO (ANEXO III) (Período 2019-2024)

INFORMAÇÕES

NOME:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO:

Grupo 1: Coeficiente de rendimento (CR)

Faixas Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

CR≥9,0 50,0
Histórico escolar 8,0≤CR<9,0 30,0

7,0≤CR<8,0 10,0

Total (Grupo 1)

Grupo 2: Publicação em periódicos

FI Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

FI≥2,0  40,0  Cópia

(1ª página do artigo)

ATENÇÃO Consulte a lista de artigos com seus respectivos

Fator de Impacto (FI) no site do JCR.

1,0≤FI<2,0  30,0

0,01≤FI<1,0  20,0

Revista sem fator de

impacto (máximo 5)
5,0

Total (Grupo 2)

Grupo 3: Trabalhos em Eventos

Trabalho em eventos Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

Trabalho (Evento científico internacional) 4,0  Cópia do trabalho + capa dos

anais do evento. Trabalho (Evento científico nacional) 2,0

Trabalho (Evento científico regional/local) 1,0

Total (Grupo 3)

Grupo 4: Autoria de livro ou de Capítulo de livro técnico na área

Faixas Pontuação Pontuação

estimada

Comprovação

Livro completo (com ISBN) 10,0  Cópia da capa do livro e primeira pág.
do referido capítulo e ficha

catalográfica. Capítulo de livro (Em que não se enquadre

como Organizador/a ou autor/a (com ISBN)

4,0

Total (Grupo 4)

Grupos Pontuação estimada

Grupo 1: Coeficiente de rendimento (CR)

mailto:proppg.gabinete@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313 Ramal 1795|

E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br

Grupo 2: Publicação em periódicos

Grupo 3: Trabalhos em Eventos

Grupo 4: Autoria de livro ou de Capítulo de livro técnico na área

PONTUAÇÃO TOTAL

Mossoró-RN, 18 de dezembro de 2024.

Profa. Dra. Alexsandra Fernandes Pereira

Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Daniel Valadão Silva

Coordenador do PPGMSA/UFERSA

mailto:proppg.gabinete@ufersa.edu.br